
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D'ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 21 DEL 12/02/2024

OGGETTO: PROGETTO  CONOSCERE  -  COMUNICARE  -COOPERARE  PROMOSSO   DA
ASSOCIAZIONE SALAM PER L'INSERIMENTO SOCIALE DEGLI UCRAINI  SUL
TERRITORIO  COMUNALE.  ATTO  DI  INDIRIZZO  POLITICO  AMMINISTRATIVO
PER LA COMPARTECIPAZIONE DELL'ENTE.

L’anno duemilaventiquattro, addì dodici, del mese di Febbraio alle ore 13:55, si è riunita in videoconferenza
con  modalità  da  remoto,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  dello  Stato  e  dallo
Statuto, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA --

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA --

ASSESSORE DI LUCA PAOLA SI

ASSESSORE DI FRANCESCO ANDREA SI

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa il  Segretario Comunale   DI  MATTEO CARLA, il  quale provvede alla redazione del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 12/02/2024



Premesso che

  l’Associazione Salam, con sede a Isola del Gran Sasso d’Italia – Via Madonna delle Grazie snc, nella
persona del Presidente Dott.ssa Simona Fernandez con nota acquisita al prot. dell’Ente al n. 5818 del
26.07.2023  ha  richiesto  all’Ente  il  patrocinio  e  l’utilizzo  del  logo  comunale  nel  materiale
promozionale per il Progetto Conoscere, Comunicare Cooperare, promosso d’intesa con l’Università
degli Studi di Teramo e l’Ente Parco Gran Sasso Monti della Laga , per l’integrazione e l’inserimento
sociale e lavorativo della popolazione ucraina presente nel territorio del Comune di Isola del Gran
Sasso, 

  il  progetto formativo è finalizzato ad offrire conoscenze,  strumenti  e strategie operative per una
efficace opera non solo di accoglienza e permanenza dei rifugiati e profughi ucraini, ma soprattutto
per mettere in opera un concreto e mirato percorso formativo, interculturale ed esperienziale, in
grado di aprire percorsi di reale integrazione e di inserimento sociale e lavorativo del popolo ucraino
presente nel territorio comunale, provinciale e regionale.

  L’Associazione Salam ha elaborato un apposito piano formativo suddiviso in moduli didattici il cui
costo totale ammonta a circa € 15.000,00; 

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  115  del  03.08.2023  con  la  quale  si  concedeva
all’Associazione Salam, nell’ambito del Progetto formativo sopra indicato dal titolo Conoscere, Comunicare
Cooperare il patrocinio e l’utilizzo del logo del Comune su tutto il materiale promozionale, e si stabiliva
contestualmente che con successivo e separato atto di indirizzo, l’Amministrazione comunale avrebbe fornito
agli  uffici  competenti  tutte  le  indicazioni  inerenti  l’eventuale  compartecipazione  economica  dell’Ente
all’attuazione  del  progetto,  nei  limiti  delle  risorse  effettivamente  disponibili  /  iscritti  nel  bilancio  di
previsione 2023/2025 c.e.f;

Richiamata la Determinazione del Responsabile di Area n. 683 Reg. Gen. del 15.12.2023 con la quale, a
fronte della Delibera anzi richiamata e del progetto ivi menzionato, si impegnava la somma di € 11.485,64 al
cap. 1675/33 bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023 e, si dava atto che l’erogazione del contributo
sarebbe avvenuto previa rendicontazione delle spese sostenute e previo opportuno atto di indirizzo politico
amministrativo con cui si sarebbero forniti gli indirizzi per l’erogazione dello stesso;

Visto  il  progetto  di  formazione  per  l’inserimento  sociale  della  popolazione  ucraina  promosso
dall’Associazione Salam a cura della Professoressa Fiammetta Ricci e con il Patrocinio dell’Ente, inoltrato in
data 15.12.2023 ed acquisito al protocollo al n. 9792;

Vista la rendicontazione inoltrata a codesto Ente dalla Associazione Salam, in merito al progetto in parola,
ed acquisita al protocollo dell’Ente in data 23.01.2024 al n. 591;

Preso atto che  è intenzione dell’Amministrazione Comunale  voler  destinare  la somma disponibile di  €
11.485,64 impegnata al capitolo 1675 c/residuo 2023 per il progetto ucraini all’Associazione Salam;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il TUEL N. 267/2000; 

con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge 

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto che  ne costituisce

la motivazione ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

2. di destinare l’intera  somma disponibile di € 11.485,64 già  impegnata al capitolo 1675 c/residui

2023 all’Associazione Salam per il progetto inserimento sociale ucraini, giusta rendicontazione agli

atti d’ufficio;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 12/02/2024



3. d  dare  mandato  al  Responsabile  competente  l’adozione  di  tutti  gli  atti  consequenziali  per

l’erogazione del contributo in parola;

4. di  dare  atto  che la  presente  Deliberazione  viene  trasmessa  al  servizio  finanziario,  per  gli

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000.

5. Di Dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 del D.Lgs

267/2000;

6. di pubblicare la presente Deliberazione  all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 116 del 12/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 12/02/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio a, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 116 del 12/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  MARANO SILVANA in data 12/02/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Comunale
 IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 21 del 12/02/2024


